
Vyšetření v psychiatrii

Pavla Linhartová

Psychopatologie FSS podzim 2020



Psychologické vyšetření v psychiatrii

• Rozhovor a pozorování
• komplexní zhodnocení aktuálně přítomné psychopatologie

• při prvním kontaktu s pacientem, ambulantní kontrole, v krizových službách 
apod.

• Psychologické vyšetření (komplexní, cílené)
• indikované psychiatrem nebo institucemi

• rozhovor a pozorování + psychodiagnostické metody



Psychologické vyšetření v psychiatrii

• Anamnéza
• shrnuje vývoj v různých oblastech života pacienta
• rodinná anamnéza (rodinná situace, rodinné vztahy, rodinná histori)
• osobní anamnéza (dětství, dospívání, významné události v životě)
• školní a pracovní anamnéza (vzdělání, průběh školní docházky včetně prospěchu a 

vztahů v kolektivu a s učiteli, historie zaměstnání)
• zdravotní anamnéza (somatická a psychiatrická onemocnění)
• psychiatrická heredita
• zájmy a volný čas, plány do budoucna
• přátelské vztahy, sociabilita
• partnerské vztahy, sexualita
• sebeobraz a vztah k sobě
• denní režim – spánek, strava, pohyb
• abúzus návykových látek
• finanční zajištění
• trestná činnost



Psychologické vyšetření v psychiatrii

• Nynější onemocnění (NO)
• popis současných potíží
• osobní sdělení pacienta (včetně přímé řeči)
• může být doplněno informacemi dalších osob

• Vývoj potíží
• záznam vývoje psychických potíží
• kdy začaly, jak dlouho trvají, jak se vyvíjely
• události související s vývojem potíží
• vývoj závažnosti potíží
• suicidalita
• předchozí léčba – psychiatrická ambulance, farmakoterapie, psychoterapie, 

hospitalizace, jiné formy léčby



Psychologické vyšetření v psychiatrii

• Status praesens psychicus – SPP
• popis stavu všech psychických funkcí, vychází z rozhovoru a pozorování
• okolnosti vyšetření (kdo přichází kdy a s kým, proč a za jakých okolností)
• zevnějšek, upravenost
• vědomí a orientace (místem, časem, osobou, situací)
• psychomotorické tempo (hybnost, držení těla, chůze, podání ruky, mimika, gestika apod.)
• řeč (rychlost, intenzita, koherence, způsob odpovídání, komunikativnost, forma i obsah, oční 

kontakt během komunikace)
• emoce (současná nálada, emoční reaktivita, adekvátnost emocí, tělesný doprovod emocí 

apod.)
• vnímání (kvantitativní i kvalitativní poruchy vnímání, iluze, halucinace, pseudohalucinace)
• myšlení (bludy, paranoidní myšlení, vtíravé myšlenky, myšlenky ublížit si nebo zabít se apod., 

formální poruchy myšlení)
• pozornost a paměť (během vyšetření, v poslední době dle pacienta)
• intelekt, náhled na onemocnění aj.
• zásadní: psychóza, sebepoškozování a sebevražednost, poruchy nálady



Psychologické vyšetření v psychiatrii

• Status praesens somaticus
• součástí psychiatrického vyšetření

• Diagnóza a diferenciální diagnóza
• úvaha o psychiatrické diagnóza a diferenciálně-diagnostická úvaha
• diagnózu pak uděluje psychiatr

• Plán dalšího postupu a terapie
• doporučení pacientovi – režimová opatření, konkrétní kroky, edukace apod.
• ambulantní péče – psychiatrická, psychoterapeutická, další služby
• další psychiatrické vyšetření, biologická léčba
• další psychologické vyšetření
• další somatické vyšetření
• hospitalizace


